ad sentiendū se et etiā ppter alias comoditates et utilitates sine nocuita. Sicut ovis vidēs lupū fugit. nō ppter indecētā coloris aut fūgure. sed q̄ inimic⁹ nāe. Silit̄er auis colligit paleas nō qz delectet sensū s; qz utilis ab nidificādū. Neciuz est ḡ aīali ut p̄cipiat h⁹. intēctōnes q̄s nō p̄cipit sensus exterior. q̄ h⁹ p̄ceptōis oportet esse aliō principiū. cū p̄ceptio for̄az sensibilis sit ex immutatiōe sensibilis. nō autē p̄ceptio p̄dictaz intēctōnū.

Sic ergo ad receptōez formaz sensibilū ordinat̄ sensus p̄rius et cōis. Qui i hoc discit. qz sensus p̄rius. s. visus. audit⁹. et h̄mōi. iudicant de sensibili p̄p̄o. discernendo ip̄m ab alijs q̄ cadūt sub eodē sensu. Sicut visus discernit albū a nigro vel viridi. S; discernē albū a dulci. seu sonitum ab oīoze nō p̄. nec visus nec gustus. nec ali⁹ sensus exterior. qz oportet q̄ inter aliq̄ discernit q̄ utrūqz cogit sciat. S; p̄tinet hoc ad sensū cōez. qui est alia potētia a p̄dictis. ad quē r̄ferūt sicut ab terminū cōez. om̄es app̄hensōes sensuū. a quo etiā p̄cipiūt intēctōnes sensuū. sicut cū aliq̄s videt se videre. hoc em̄ nō p̄ fieri p̄ sensū p̄riū qz non cognoscit nisi for̄az sensibilē a qua immutat̄. in q̄ immutatiōe p̄ficiē visio.

Ad for̄az at̄ sensibilū (q̄ app̄hēndūt per sensus exteriores) retēctōne seu p̄seruatōez. ordinatur fantasia seu imaginatio q̄ idē sūt. Est em̄ fantasia seu imaginatio q̄si thesaurus quibaz for̄az p̄ sensū acceptarū. Auicēna ponebat d̄f̄as potētias esse. appellās fantasia q̄ndā potētia. q̄ p̄ponit et diuidit for̄as imaginatas. ut cū ex forma imaginata mōtis et for̄a imaginata auri. p̄ponim⁹ vnā formaz quā nūq̄ vidimus. s. mōtez aureū. Sed ad hoc op⁹ sufficit virtus imaginatiua i homine. in alijs at̄ aīalib⁹ nō repit̄ hoc.

Ad app̄hēndēdum vō intēctōnes q̄ p̄ sensū nō accipiūt. ordinat̄ extimatiua. Et ad p̄seruādū eas. vis memoratiua. q̄ est thesaur⁹ quidam h̄mōi intēctōnū. Cui⁹ signū est qz principiuz memorābi i aīalib⁹ fit ex aliq̄ h̄mōi intēctō: puta. qz est nociuū vel p̄ueniens. et ip̄a rō p̄teriti quā atēdit memoria inter h⁹. intēctōnes p̄putat̄.

Cōsiderandū est aut̄. qz q̄tuz ab formas sensibiles nō est d̄f̄a inter hoīem et alia aīalia. silit̄er em̄ mutātur a sensib⁹ exteriorib⁹. Sed q̄tū ad intēctōnes p̄dictas est differētia. Nā alia aīalia p̄cipiūt h⁹. intēctōnes naturali q̄baz instinctu. homo aut̄ p̄ quāda; collatōez. Et ideo q̄ i alijs aīalib⁹ d̄f̄ extimatiua. in hoīe d̄f̄ cogitatiua. q̄ p̄ collationem quāda; h̄mōi intēctōnes abinuenit. vnde et d̄f̄ rō p̄ticularis. Cui⁹ medici assignāt determinatū organū. s. mediā p̄tem capitis. Ex p̄te at̄ memorie nō solū habet memoriaz homo sicut cetera aīalia i subita recordatōe p̄teritor⁹: sed etiāz reminiscētia. q̄i silogistice

inquirēdo p̄teritor⁹ memoriā s̄m indiuiduas les intentiones.

De fantasia. Capitulum sextum.

47

Equitur de potentia

app̄hensiuā interiori q̄ d̄f̄ imaginatiua seu fantastica q̄ idem est. Et fantasia quidē nomen est grecū. et in latino interpretat̄ apparitio. qz in ip̄a potētia sūt et reseruāt̄ apparitōnes seu imagines sensibilium accepte a sensib⁹. Que apparitōnes dicūtur imaginatōnes vel fantasmata seu idola: quia r̄p̄sentant res app̄hensas a sensib⁹. Et de hac pot̄ intelligi illud p̄s. In imagine p̄transit homo: s; et frustra p̄turbatur. Nō solum em̄ intelligit̄ de imagine dei. s. creaturis q̄ est i hoīe. in qua ex̄is. i. eam habēs p̄trāsīt. i. cito transit. s. tanta nobilitate ad miseriam p̄cti a qua vix recedit. Nametsi p̄turbet̄ varijs flagellis ut p̄uertatur. frustra videtur esse. qz nec per illa nouit reuerti ad deū. An̄ dicit̄ p̄p̄a. Frustra insuflauit conflator malitie nō sūt p̄supte. Sed etiāz pot̄ intelligi de imagine fantasie. Ex q̄ autoritate tria possūt elici. Et primuz est qz homo est discurrens p̄ rōnē. ibi. p̄transit hō. Scōm est qz est intelligēs p̄ imaginatōez. ibi. in imagine. Terciū est qz ē irascens: sed non ad fructificatōez. ibi. sed et frustra p̄turbat̄.

Q̄tū ad p̄mū est sciētia. S. i.

dum. qz ista est differentia inter hoīez et angelū in cognoscendo. qz angel⁹ intelligit s̄bitō absqz discursu intellectus. sed homo mortalis intelligere nō p̄. nisi p̄ discursum rōis trāsēūdo. seu procedēdo p̄ plura media de vno in aliud. et de noto ad ignotū. et sic p̄transit homo i rez cognitōe. Ante et diffinit̄ qz est animal rationale. Angelus aut̄ d̄f̄ intelligētia seu suba intellectualis. Et qd̄ Grego. dicit in omel. qz iudeis. s. pastorib⁹ tāq̄ rōne vte tibo debuit apparere rationale aīal. i. angel⁹ ab̄manifestādaz xp̄i natiuitatem. sumit̄ ibi improprie rationale p̄ intellectuali creat̄a. sic igitur p̄trāsīt homo.

Q̄tū ad secūdum sciētia. S. ij.

endum est. qz in tali trāsitu siue discursu. nō p̄t homo intelligere nisi in imagine. i. in fantasmate. r̄p̄sentato intellectui. An̄ et p̄bus dicit. qz necesse est quēcūqz intelligētē fantasmata speculari. Sicut ei res sensibilis cū videt̄ multiplicat sp̄m suā. i. silitudine vsqz ad potētia visuā. mediātē q̄ silitudine ocl̄s videt. et silitudo illa ex̄inde deferē potētie sensus cōis. vbi discernit̄ vnū sensibile ab altero. et ex̄inde deferē potētie imaginatiue seu fantastice talis silitudo magis affubiliata. et ibi reseruāt̄. Sic ip̄a potētia fantastica r̄p̄sentat tales silitudines que dicunt̄ fanta-

48

smata seu imaginatōnes intellectui et i illis intelligit. Et hinc est q' de' a mortalib' videri non p' seu intelligi clare p' essentia sua: qz cū nō possit intellectus intelligere absq' fantasmatē: et fantasma sit rep'ntatiua rei corporalis. nō p' aliq' fantasma deū i sua essentia rep'ntare. Nā ut dicit Ioh. iij. Spūs ē de': nō corp'. Et id intelligi clare nō pōt. nisi q' sit alienat' a sensib': ut Paulus i raptu suo. Sic g' p'trasit hō i imagine. s. ad intelligēdū

¶ Q'rtum ad terciū cō. §. iij.
turbat hō frequēter ex eo. q' ea q' imaginat' s. in implendo desideria sua. querēdo diuitias et hōi non habue' effectū. s. frustra p'turbatur qz inutiliter et s' ratōne cū hec expectat' salutē sue. Et turbat' q' aliq' tribulatōnib' et aduersitatib': sed frustra. qz nō p' ea vitare deo sic disponēte. Et turbat' et sepe suis solitudinib' i multiplicatō t'palia: s. frustra. qz demū oīa i morte dimittit. Ad q' facit q' dicit idē ps. alibi videlz. Sicut somnū surgentiū dñe. imagines ipoz. i. imaginatōnes mūdanoz ad nihilū rediges.

¶ Nota q' circa potē. §. iij.
tiam fantastica siue imaginatiua. opari p' post deū qui est p'ma cā oīs motōis. angelus bonus et angel' malus. q' hō ip'e p'pos act'. Et angelus bon' opat' in ea ad instruendū. qd' p'batur rōne. autoritate. q' exēplo. **¶** Rationē assignat. b' Tho. j. p'te. q. cxj. q' talis est. Diuina sapiā (ut dicit Dionisi' de diuī. no) p'ūgit fines p'ioz p'ncipiū scōz. Ex q' p'tz q' natura inferior i sui sup'mo attingit a natura sup'iori. Natura at' corporalis ē infra naturā spūales. Inter omēs aut' motus corporeos. p'fectior est motus localis. ut p'bat p'ha in. viij. phisicōz. Et idō natura corporalis nata est et apta moueri a nat'a spūali s'm motum localez. Imaginatiua igr' potentia siue fantastica. cum sit sensitua et affixa organo corporali. p' immutari p' angelū bonū. et hoc magis p'ticulariter declarat idē. b' Tho. i. q. cxj. arti. iij. Abi dicit. q' apparitōes imaginariē q' fiūt i fantasia causat' interduz i nobis ex locali mutatione corporaliū spiritūū q' humorū. Unde Aresto. in li. de som. et vigi. assignas causas apparitōis somnioz dicit. q' cū aīal dormit descendēte plurimo sanguine ad principiu sensitiuū. s. a capite ad cor. simul descendūt mot'. i. imp'iones relicte ex sensibiliū motōib'. q' i spiritib' sensualibus cōf'uant'. et mouent p'ncipiū sensitiuū ita q' fit quedaz apparitio. ac si tūc p'ncipiū sensitiuū a rebo ipis exteriorib' immutaret'. Et tanta p' eē p'motio spiritūū q' hōz. q' h'. appetitōnes etiā vigilatib' fiūt. sic p'tz i freneticis et i alijs h'. Sicut g' hoc fit p' naturalez cōmōtōnez hōz. ita p' fieri p' opatōne angeloz.

ex q' ut dictū est materia corporalis naturalit' subest angel' q' ad motū locale. **¶** Probat' hoc etiā autoritate. d' em' Et c's. j. Lustrans vniuersa in circuitu p'git sp's q' i circulos suos reuertit'. Qd' exponit' a q'busdaz de sole. q' iccirco d' sp's. nō q' corpora celestia sint animata: sed qz vni' eis angel' sicut motor mobilis. admouēdū ipm corp' solare virtute sua. Dicit' at' reuertit' i circulos suos. qz p' costez grad' p' q's ascēdit p' zodiacū. p' costez reuertit' seu retrocedit. Aug. etiam in li. de trini. dicit. q' angeli adhibēt se iaz corporalia ad aliq's effect' p'ducēdos. sic factū fuit p' angelos malos. de serpētib' de nouo formatis corā pharaone incantatōib' magoz. s'm expositōnez aliq'z. hoc at' fieri nō p' nisi localiter mouēdo. P'bi etiam posue' sup'ma corpa moueri localit' a spūalib' s'bstatijs. i. angel'. **¶** Ostendit' idēz p' exēplū. videlz ex visionib' imaginarijs p'ha' eis factis i somno vel vigilia. ministerio bonoz angeloz. Et i hōi opatōe seu trāsmutatione imaginatōis s'm. b' Tho. nō imp'it angel' aliquā fo'az imaginariā. q' nullo modo p' sit p' sensū accepta. nō em' posset facē q' cecus imaginaret' colores. S' hoc facit causādo motū localez spirituum q' hōz ut dictū est. ex q' motu imaginatio inf'ozat'. ut act' fantasticus mot' cōsurgat ab imp'ionib' interius p'fuitis. et p'ius acceptis a sensib'. Et cū angelus bon' causat' aliquā imaginariā visionē. siue i hōie vigilatē siue dormiente. q'iq' simul illuat intellectū. ut cognoscat talis. qd' p' h'. similitudines significet'. Sicut i Iob'e euāgel'. de visionib' imaginarijs. ut h' i Apoca. de libro clauso septē sigillis q' aptione eoz. et de septē angelis tuba canētib'. q's habuit et intellexit misterio angeloz vigilās. Nā dicit fieri i p'mo capitulo Significauit de' q' optz fieri cito loquēs per angelū suū suo suo Iohāni. Et Ioseph dormit' appuit angel' q' illūiauit eū. monēdo de trāslatōe pueri Ihu i egiptū. Mat. ij. Q'iq' dō p' opatōz angeli boni solūmodo similitudines rez apparēt i imaginatōne. absq' alia illuatiōne intellect' ad intelligēdūz qd' significet. nec tñ sit deceptō p' eos. s. hoc p'tingit ex defectu intellect' eius cui apparēt. Sicut accidit i somnio Phara. de septē spicis et d' septē vaccis varijs. significatib' septē ānos fertilitatis q' alios septē sterilitatis. quod tamen ip'e non intellexit: sed Ioseph.

¶ Operatur etiā angel' §. v.
mal'. i. diabol' ēca fatālia hōis s. ad decipiendū. Qd' declarat' nat' ali rōe. canōis autoritate. q' expimētōz multiplicitate. Primū sic declarat'. corpa nat' aliē s'bdūē q' obediūt nat'e angelice q'rtū ad motū locale. Angli at' mali etiāsi amiserit grāz n' tñ d'ntē nat' alē. Cū at'

potētia fantastica siue imaginatiua sit cor-
poralis. i. affixa organo corporeo. naturalif
subdit etiaz āgelis malis. ut possint eā trās-
mutare. causando varias fantasias ex descē-
sione hūorū et spiritūū ab principiū sensitīuū
procurata ab eis. ¶ Patet et hoc ex canone.
Df enī. xxvj. q. v. c. epi. Illud nō est omittē-
dum qd̄ q̄daz scelerate mulieres p̄ sathan re-
tro cōuerse. demonū illusionibz et fantasma-
tibz seducte. credūt se et p̄fiteē cū Diana no-
cturnis horis dea paganorū. v̄l cū Herobia-
de. vel cū innumera multitudine mulierū eq̄-
tare sup̄ q̄sdaz bestias. et multa terrarū spa-
cia i tempeste noctis silentio p̄trāsire. Et in-
fra. Quapropter sacerdotes om̄i instātia p̄-
dicare debent p̄lo dei: ut nouerint oīno hec
falsa esse. et nō a diuino s̄z maligno spū tlia
fantasmata mētibz fidelīū irrogari. Siqui-
de3 ip̄e sathanas trāssofat se in diuersarū p̄-
sonarū spēs atqz similitudines. et mentē quā
captiuā tenet in somnijs deludens per deuis
queqz deducit. hec ibi. Et i. c. Nec mirz eatez
q. Aug. narrat. q̄ in libris gētiliū legif de q̄-
dam maga dicta Circe. q̄ socios Olīris mu-
tauit in bestias. q̄ magicis p̄stigijs poti⁹ fin-
gebat q̄ in rez veritate p̄plere alterādo fā-
talias hoīm. ¶ Patet hoc etiaz p̄ pla exem-
pla. Legif enī in vitispatz. q̄ q̄daz iuuēcla:
qz assentire noluit cuidā iuueni de turpitu-
dine eā sollicitāti. ip̄e iuuenis turbat⁹ ex hoc
a quodaz iudeo pcurauit maleficium fieri s̄
illam. q̄ pacto. mulier p̄uersa est i equā. que
cōuersio nō fuit s̄m rei veritatez. sed s̄m lu-
dificatōz demonis immutātis fantasiā et sen-
sum ip̄i mulieris. et aspicientiū eaz ut vide-
retur equa q̄ erat vere mulier. Et ducta ab
beatū Machariū nō potuit diabol⁹ ita opa-
ri. q̄ illuderet sensus ei⁹ sicut aliorū. p̄t suaz
sāctitatem. Nam sibi videbatur mulier vera
nō equa: cui⁹ tandēz oīoe liberata est ab illa
illusionē. dicēs hoc sibi accidisse. qz nō vaca-
bat diuinis. nec frequentabat sacra ut dece-
bat. ite o diabolus p̄atez habuerat sup̄ eaz.
etsi als esset honesta. ¶ Potest igr̄ diabol⁹
p̄ cōmōtōnem interiorē spiritūū et humorū
opari. ad immutandū actū et potētiā nutri-
tiue et sēsitīue et appetitiue. et cuiuscūqz po-
tētie corporalis organo v̄ctis. s̄m. b. Tho. p̄ia
p̄t. q. cxj. Sicut credi pot̄ fuisse gestū p̄ Si-
monez magū incāratōnibz suis q̄ de eo nar-
ratur. Sed nil horū potest diabolus facere.
nisi deo p̄mittēte. qui cum angelis suis boīs
frequēter reprimat malitiā ei⁹. decipe nos et
nocere querētis. Unde dicit Aug. loquens de
maleficis. Hi sūt qui p̄missū dei elemēta cō-
cutiūt. hominū mētes p̄turbant min⁹ confi-
tētium i deo. xxvj. q. v. Nec mirz. Hoī etiam
opatione p̄ maleficā artēz fit q̄nqz. ut vir nō
possit videre vxorē et ecōuerso. Et hoc p̄ im-

mutatōnē fantasie. representādo ei talem ut
rem obibilez et horribilē. Ip̄e etiā diabolus
vigilātibz et dormiētibz suggerit rep̄tatōes
turpium fantasie ad decipiēdum et inducen-
dum ad malū. ¶ Et qz p̄c̄m nō p̄sistit i ima-
ginatōe s̄z i volūtate. ite o ex h̄mōi fātasijs p̄
diabolū suggestis. et alteratōibz varijs hō nō
peccat nisi volūtate p̄a alicui malo affētiat.
Homo etiam per se .§.vi.
metipsū causat mutatōez fantasie. formādo
fantasmata per imaginatōnes ex acceptis a
sensibz. et q̄nqz quidēz p̄ voluntatem suā vo-
lūtarie. s. imaginādo q̄ prius sēferat. et hoc
siue de bonis siue de malis. ¶ Q̄nqz fiunt et
causant imaginatōes per cōmōtōnē hūorū
p̄cedētē ex infirmitate manica v̄l melan-
colica. Et s̄m Auicennam et Alber. manica
passio lebit organuz fantasie. vnde diminuit
imaginatōz. Melācolica v̄o passio diminuit
iudiciū rōnis. Unde refert ip̄e de quodam
manico. q̄ cū fugeret patrē. et p̄ eū secutus
fuisset: conuersus ad patrem p̄cussit eū. Cui
p̄ cum diceret. fili quare verberas p̄ez. s̄-
ito ille plorans. cecidit ad pedes patris et ve-
nias petijt. Et sic in ip̄o fuit lesa imaginatō.
qz non cognouit p̄ez suū. Ratio v̄o nō fuit
lesa. qz sciuit q̄ nō debuit verberare patrez.
Et qz i maniacis et melācolicis fit immuta-
tio sensus. Itē malacoz q̄daz plangūt. alij
saltant. alij stultissima q̄i verissima opināē.
vnde timēt se tangi ne rumpāf. credūt se nō
habere caput. ranas i ventre portare. demo-
nes videre aut h̄re. Melācolicorū aut quidā
pigritiā habētēs. et grauebinem amāt. soli-
tudinez et obscuritatē. et ab hoībo remotio-
nem. Immo oībz melācolicis. quedaz sunt
vniuersalia et sempiterna. sicut tristitia timor
de re non habenda certificatio terribilis rei
et timorose sens⁹ rei q̄ nō est. Itē melācolici
tristāf. timēt. āgustīāf. suspitiosi sūt. multū
dormiūt. iacēt i monumētis. q̄daz multū co-
medūt. etsi semel rehbāf oībz diebz desperāt.
Et istis oībz p̄ziū ē. q̄ sūt medicine desiderā-
tissimi. et hec oīa p̄cedūt p̄ immutatōz fan-
tasie organo lesō p̄pter dictas infirmitates.
Causāf at̄ tā mania q̄ melācolia. ex melā-
colicis cibis. ex tristitia et timore. aut retē-
tōne sāguinis fluere p̄sueti. aut ex nimia ce-
rebrī infrigidatōe et desiccātōe. aut ex corru-
pto semie i viris. aut mēstruo sanguie in fe-
minis. Causāf etiaz ex inordinatis vigilijs.
ieiunio. studio. sollicitudie. ac cogitatōe p̄fū-
da. Et q̄daz i p̄fatis infirmitatibz in defectu
lune pl⁹ laborāt. ¶ In somno etiā fantasia
m̄ltipliciter immutat⁹ p̄ varias apparitōes.
p̄tingētēs dormiētibz. i q̄bz tñ de bonis vel de
malis ex̄ntibz hō non peccat. q̄a vidēz vsus
liberi arbitrij s̄m. b. Tho. i. iij. sopit⁹ est et li-
gatus. in q̄ p̄sistit meritum vel demeritum.

¶ Capitulum septimum. de somnijs quo
ad varias causas et modos eorum.

Sicut in potentia fata
sunt somnia dormientibus. Circa
hoc de somnijs aliqua sunt videnda.
Et primo eius diffinitio. P^hilosophus autem
secundo libro de somno et vigilijs sic diffinit. Somnium est
fatale factum a motu simulachrorum. id est simili-
tudinum sensibilium in dormiente secundum quod dormit. Et
circa hoc possumus considerare tria. videlicet eorum
ortum. effectum. et peccatum.

¶ Quartum ad primum. §. i.

Somnia unde oriuntur. et que sit causa som-
niorum. Et quibus Gregorius in libro moralium. ac etiam dy-
alogo assignet sex causas. videlicet ex nimia
ventris repletione. ex multa capitis exina-
nitione. ex demonis illusionem. ex dei revelati-
one. ex hominis multa occupatione circa aliquod
et cogitationem. et ex hominis cogitationem simul
et revelationem. de quo ultimo ponit exemplum
de somno Nabuchodonosor habitum de statua
composita ex quatuor generibus metallorum. desi-
gnantes quatuor successivas monarchias mundi
ut habet Daniel. ij. Cepit enim cogitare de succes-
sore in regno antequam somnium illud haberet. quod
fuit ex divina revelatione putavit ipse Daniel ex-
posuit. ¶ Sed dominus Iohannes. dominici cardinalis in fi-
ne libri sui. quem appellavit luculam noctis. ex-
tentibus materia. decem et novem causas assignat.
Et primo conceptui aut natiuitati predominantis
signi celestis. non infamam causam somniorum po-
nit. et ita natus sub mercurio in geminis ex-
istete. somnia futurorum prescientia non ignorat. Se-
cundo celorum influxus in sensus interiores rationi
sono sopite corporeos agens: quod perducit et fre-
quenter demonstrat. hic pharaon cum vaccis suis
per exemplum ponat. Tercio complexionum varie-
tas. distincta visa perducit. sanguis. scilicet circa ignem
colera volat per aereis dicitur. melancolia regna
tenenda. sed flegma circa terrestria versatur.
Quarto pugnant mixti mutuo in memorie ar-
cha seruati conceptus: et quia fantasma hunc ab
illo discernere nequit. tetrum desinit in piscem mu-
lier formosa supne. Quinto temporis qualitates ce-
rebrum imitatum. illo euanescente euanescit in-
uisa. sic apud Virgilium folijs arborum autum-
no labentibus fit ad infernum somni pariter aia-
rum percursus. in eo libro ubi totius philosophie rimas
archana. Sexto locorum diuersitas suis vapo-
ribus corpore nudis cellulas capitis ambit. sus-
as ibi proprietates relinquunt quas non sentit vigil ma-
ioribus occupat. Septimo quibusdam relique velut ex-
uiue ex exercitijs in vigilijs potentibus vitalibus
adheret impisse. quod corpore a labore cessante labo-
rare non cessant. Octauo plerumque fantasia a
ceteris curis soluta. cubit casu ventura sicut
Platoni cogitanti de sorte: sortes occurrunt. Nono
personarum reuerentia apud nonnullos meretur se-

cubis causis limpidi visitari. cui membro red-
dunt cignus socii loco platonis oblat capti-
uitas et mortis potio platoni monstrata octa-
uiano augusto prescientia impugna futura casus
hostis scipioni pene militi reuelata. enee ita-
lica sedes et hanibali a ioue directus inuenis
secundus ostensa. Decimo sensus cupido addi tab-
it. Nam mens humana quod optat. dum vigilat spe-
rat. per somnum cernit id ipsum. Undecimo necessi-
tas cogit vires. quasi impando vitales exequi sui
corpore curas. quas illud nequit exercere sopitum.
ita famelicus vacuo stomacho mandit. Duode-
cimo anima suis discipulis soporatis speculas
sibi soli. rimas archana. quibus maiori desiderio
fragrat. discitque sono prescientia sepe negata. In his
stolis nocentibus: ut meminit Augustinus. quibus cupida
questionem fuit edocet. puto ibi doctorum statuisse
ias non velle negare quod petierat sepe discipulus
importune. Tredecimo sic dispositio dormien-
tis membrorum aut accidentia ambientia illa vari-
as sed correspondentes imagines forat. sic Ephe-
lates putat se primi potere stigas. et pes nubem
et algens niues calcat vel limphas. Decimo quarto
est cibi quod plures suis vaporibus superiora prebent.
vana inde formantes ut porri cum multis. Qui-
decimo morbi prestantes in corpore egro. dum filia
gliscunt per somnia. sese perito medico padunt.
Decimo si te linies vpupe sanguine. temo-
nes in somnis tibi infestos videbunt. Decimo septi-
mo familiares spiritus conciliatiui moralis amoris.
amico padunt apud Valerium infelices casus ama-
ti. cuius generis visiones non paucas posse vere
notare diebus nostris ostensas. Decimo octauo.
per demonum artes plime lubricationes fiunt in so-
nis. sed Apulegius his omnia somnia reddat. De-
cimo nono repletio ventris nimia. ex cibo fumo-
sitatis ab cerebri descedentibus. vel etiam exina-
nitione capitis ex nimia abstinentia multos som-
niare facit. secundum Gregorium. ut dicitur est super. Tandem
ex divina revelatione in somnis facta multa sua
manifestata sunt bonis et malis. Et patet in Jacob
cum vidit scalam in somnis. et Ioseph cum dixit fratri-
bus suis audite somnum quod vobis de manipulis
et stellis. Scio homines non dum defunctum in somnis vi-
dissent notorum animas purgatorij penis detentas. quod
tota varia et horrida describit. hec omnia ille

¶ Quartum ad secundum. §. ii.
effectum sciendum. quod somnia futurorum eventuum
quibus sunt causa. quibus signa. quibus neque causa
neque signa: sed per accidentia casuale. ¶ Et primo
quidem sunt somnia causa futurorum eventuum. ut
cum mens alicuius. ex his que vidit in somnis
inducitur ad aliquod faciendum vel vitandum.
Tunc enim tale somnium est causa vel occasio fa-
ciendi vel vitandi aliquid. Nam causa est ab qua sequitur
effectus. Sic dicimus quod interpositio inter no-
strum visum et lunam est causa eclipsis lune
et interpositio lune inter visum nostrum et so-
lem est causa eclipsis solis. Et sic putrefactio

humoris est causa febris. sic etiam quibus somnia sunt quae causant et inducunt nos ad aliquem effectum exequendum malum vel bonum. Sic somnium Pharaonis de vaccis et spiciis interpretatur a Ioseph. fuit causa inductiva ad congregandum triticum multum ad providendum fuisse penurie. Et quod ipse sathanas transfiguratur se in angelum lucis ideo cavendum ne quis sub specie et credulitate diuine reuelationis sibi factae ex demonis illusionem inducat ad aliquid faciendum. Sicut legitur in secunda collatione abbatis Moysi. de quibusdam qui frequenter illusos a diabolo sub specie bonorum angelorum sibi in somniis apparentium tamen ex eius mandato seu exhortatione quem crediderunt christum. percipit se in puteum. Et de alio quod simili illusionem seipsum circumcidit. Et de quodam alio qui propter filium more Abrahae interficere voluit. Secundo somnia quoniam sunt signa aliquorum futurorum eventuum. in quantum. scilicet. reducuntur in aliquam causam eodem somniis et futuris eventibus. Et secundum hoc plurime recognitiones futurorum. ex somniis fiunt tanquam ex signis. Signum autem vocatur quod designat aliquid. scilicet. causa ipsius. ut verbi gratia. Asperitas lingue signum est febris. Vel amaritudo lingue. et somnium de gustu fellis. signum est febris instans. Unde quibusdam somnia sunt quae sunt signa eorum quae accidunt circa corpus. Quod probat Galienus per exemplum esse. scilicet. quod quidam somniauit sibi fundi in ventre piscem ardentem. et estuare in igne piscis. eoque coleram adustam nigram et incensam habuit in ventre. et haec cum surrexit a somno emisit et plene liberatus fuit. Ponit aliud exemplum. scilicet. quod quidam dolens splenem. sepe contulit et ordinavit quod faceret. unde sibi per hominem defectum medicaretur. Et somniauit quod minueret se super manum inter duos digitos. scilicet. auriculari et anulari. Et cum euigilaret sic fecit et proualuit. Et sic somnium fuit sibi principium operis. quod in vigilia sequenti fecit. Unde et medici dicunt. quod oportet valde somniis attendere ad cognoscendum causas egritudinum. Tertio dico quod somnia quandoque quod nec sunt signa neque causa futurorum eventuum. sed casualia. Unde hominum somnia per accidens se habent ad futuros eventus. Et si quoniam simul occurrant. erit somnium casuale. id est. a casu. Verbi gratia. Si aliquo ambulante contingit casu et fortuna eclipsare solem. ambulatio illius nec signum nec causa est eclipsationis. nec e converso defectus solis est causa vel signum ambulandi. et nil talium fit sepe vel frequenter sed raro valde et incerte. Sic a simili. quod aliqua de aliquo bello futuro somniet. et postea eveniet eventus illius belli. hoc erit a casu et per accidens. Et non ideo evenit. quod somnium causa vel signum fuerit eventus belli. hoc philosophus de somno et vigilia. Et Alb. in commento super ipsum librum. Sciendum etiam quod quibusdam sunt quibus non accidit somnium in tota vita sua. Quibusdam vero sunt quibus cum dormiunt semper

accidit somnium. Quibusdam vero quibus accidit in senectute et non accidit in iuventute. Et ratio prima est. quod multa euaporatio ascendens ad superiorem locum. quae ita lata deorsum facit multum motum. et quibuscumque tale contingit. nullum apparet fantasma: quod magno motu deletur ut illi qui profundo et graui somno dormiunt oppressi. Quibus autem aliqui alij multum somniant et continuo somniorum suorum patiuntur oblivionem. huius ratio est. quod motus fortiores alij excludunt perceptionem imaginum apparentium in somniis. et ideo quod continue post somnium fortiter mouentur corpore. praecipue si somnium in fine somni videant. omnino somniorum obliviscuntur. Et nota quod similitudines fantasmatum quae in somnio accidunt sunt similes illis idolis vel similitudinibus quae sunt in aqua. In aqua autem si multus fiat motus. tunc vel nulla figura ibi apparet. vel apparet inordinate et distorta. ut patet in eo qui respicit in aqua multum motum. sed post commotionem cum fuerit quietata huiusmodi figure clare respiciuntur. Ratio tertia est. scilicet. quod aliqui in senectute somniant non in iuventute. propter mutationem aliquam factam circa etatem vel passionem. Ex eo enim quod senes mutantur per calorem et humiditatem non est inconueniens si mutantur accidens somniorum.

Quod ad tertium principium. §. iij.
 pale sciendum. quod in ipsis somniis siue apparitionibus somniorum siue de bonis siue de malis. nullum est ibi peccatum. cum usus rationis sit ligatus per somnium. nec etiam meritum. Sed potest ibi esse siue gnum praecedens meriti vel peccati. Nec obstat quod Salomon petens sibi sapientiam barum in somniis meruit exauditum tale enim meritum non acquiritur in somnio illo. sed ex praecedenti in vigilia desiderio: cuius desiderij signum illud somnium fuit. iij Reg. iij. Et ad hoc facit quod ait Augustinus. super Genesim. de bonis. quod propter affectum a se bonam. quoddam eorum clarum merita in somniis tanquam signa. Unde et philosophus. Reliquie cogitationum diem festum agent tibi. Dicuntur autem reliquie cogitationum ille similitudines. quae remanent in fantasia ex cogitationibus habitis quae festum agunt domino. dum vitelicus somniant virtuosum letare et festiue domino de fuisse. Similiter non obstat quod dicitur in veteri lege. scilicet. quod pollutus nocturno somnio ingredi non valebat templum usque ad vesperam. et nisi prius lotus Leuit. xv. hoc enim in figuram fuit. non quod in tali immunditia etiam cum turpi imaginatione peccatum sit. quod legitur secundum Gregorium. quod qui temptatus immunditia veris imaginibus in cogitatione inquinatur. lauanus est prius aqua penitentiae. quam ab templum. id est. ecclesiam merito et gratia reuertat. et nisi prius ignis temptationis recesserit rerum quasi usque ad vesperam. quando occumbit sol. et persequens deficit calor eius. se extra ecclesiam fore cognoscat. ut dicitur di. vij. testamentum.

Potest tñ esse peccatū añ vel postea circa materiam somnij. Antea quidez puta si quis multū cogitat ⁊ mentē reuoluit ab aliquod peccatū malū quod optat. ut furtū. homicidiū. fornicatōez. qđ postea dormiēs somniat ppetrare. In somnio quidez nō peccauit. s3 añ in vigilia ex mala cogitatōne. **¶ In libro.** Nō est peccatuz qñ nolētes imaginibus nocturnis illudimur. Sed tūc est pccm si añq̄ illudamur cogitatōis affectibz puenimur bis. vj. c. nō est. **¶ Post somniū vō et vigilāto p̄ peccatū ptingere inq̄tū. s. aliq̄s volūtarie delectare sup re male somniata. vel i q̄tū tps amitteret i recogitāto studiose que somniauit. vel ex eo qđ somnijs nimia fide p̄stat.** Sed ut dicit Greg. Cū multe ⁊ varie sint cause somniōz ut sup̄dictū est: ⁊ difficile sit causā somnij ptingētis certe agnoscere. nisi fuerit ex dei reuelatōe: ideo parz vel nihil fidei debz ipis adhiberi firmiter. Nā p hoc diabolus multipliciter decipit hoīes. **¶ In narrat Greg. li. moral. Qz cū quibaz assueto fide somnijs adhibere. intimatū fuisset i somnijs ex diaboli illusionē. qđ multū adhuc deberet viuere. exposuit se totū avaricie p̄ fas v̄l nephas. ut posset sibi in longinquū p̄uidere: s3 subita morte p̄uent? est. Et in vitis fratuz p̄dicatōz narrat. qđ cum quibaz p̄posuisset religionez ingredi et de exitu timeret. somniauit se i religionez ingressum ⁊ exinde egressum. quod crebētes sic debere sibi ptingere p̄positū dimisit religionis. Sed magistro Jordanane p̄dicatē circa hmōi deceptōes. p̄positū resumpsit. ⁊ religionez intrauit ac pleuerat. **¶ An ad ipa cōtēnēda scriptura nos amonet dicēs. Abi multa somnia ibi plurime vanitates Eccl̄a. v. Et alibi. Somnia extollūt imprudētes. s. i sup̄biā Eccl̄i. xxxiiij. Et i eo. c. dicit. Multos errare fecerūt somnia falsū s. pro vero crebētes. Ratio at̄ falsitatis i somnijs et deceptōnis puenit ex eo. qđ forma sensu accepta accipitur ut res ipa. Causa at̄ h̄ in cōi vna est videlz. qđ anima nō iudicat fm eandē potētia. id qđ est p̄ncipale sicut res: et id quod est secūdariū. s. id qđ fuerit fantasia: primū em̄. s. res. aīa iudicat rōne scēm vō aīa iudicat. nō sensu p̄o: quia circa p̄ria sensibilia nūq̄ decipit. immo sp̄ est ver? eo qđ de p̄rio sensibili semp iudicat ⁊ enūciat id quod est. Sed sensu cōi. vel estimatōne. imaginatōne. seu fantasia: qđ p̄bo per tale exēplum. Quia fm id qđ fantasmata fiunt. i. fm motū vel iudiciū factum a sensu p̄rio: puta a sensu visus. sol videtur eē monopodalis. i. vnus pedis. et hoc p̄pter distantia inter solem ⁊ oculum. Sed alia pars anime que est i sciētibz. s. ratio p̄trahit ad fantasia et dicit solem maiorem esse tota terra. **¶ De sup̄stitione autē seu diuinatōne p̄ somnia habes******

in parte secūda. Et de pollutione in somnis: habes in tertia parte.

Et qz somnia cōtin? §. iij.

gunt in somno. aliq̄ breuiter de somno dicēdo de quo ps. dormierūt somnū suum ⁊ nihil inuenerūt omēs vi. diui. in ma. suis. Et loq̄tur de peccatoribz. quorum vitam somno assimilāt: quia dū bona presentia tanq̄ vera ⁊ p̄manētia diligūt et i eis delectant: morte que q̄citi? superuenit. talibz se vident priuari. et nil meriti i manibus suis. i. operibz reperunt. Et hoc siue sint diuites in t̄pali. siue sint viri diuitiaz. i. pleni copijs p̄corū. siue viri diuitiarū sapiētialium. nisi cum eis sit gratia xpi. Est autē triplex somnus: seu somn? significat moraliter loquēdo tria in sacra scriptura.

¶ Primo pigrinatōnem criminalez.

¶ Secūdo p̄templatōnez sup̄nalem.

¶ Tercio migrationē mortalem.

¶ Et primū docet nos apls p̄uulgare: dicēs. Mora est iam nos de somno surgere. ab Ro. xij. Secūdū docet xpc p̄curare: dicēs. Dormite iam et requiescite Math. xx. vj. Tercū docet apls tolerare: dicēs. Nolo vos igrare de dormiētibz: ut nō p̄tristemini ⁊c. j. ad Thel. iij. **¶ Q̄tū ad primū sciendū qđ somn? significat pigrinatōnem et negligētia p̄pter similitudinē causalitatis. ociositatis. ⁊ vana imaginabilitatis. Causa etiam somnus ex humiditate capitis. ascēdētibz vaporibz a stomacho ad cerebrū. An̄ pueri ⁊ flegmatici. quia multū habūdāt i humiditate multū dormiunt. Sic sp̄ualiter ex humiditate. i. affectu inordinato terrenoz. causa pigrinatōnis ⁊ negligētia qđ multū p̄ciosa ē. Propter qđ pabolice dicit Math. xij. qđ dū dormirēt hoīes venit inimic? et sup se seminavit zizania in medio tritici seminati. Cū em̄ dormiunt pigrinatōnis et negligētia. siue plati erga subditos. siue subditi erga seipos: sup̄seminat diabol? sup̄ueniens zizania scādaloꝝ. erroꝝ et vitioꝝ in eccl̄ia vel in cordibz fidelū. vbi pri? erat satū a deo semē v̄tutum. **¶ Unde Salomon ab hoc somno pigrinatōnis excitās: dicit. Alq̄quo piger dormis: qñ p̄surges a somno tuo: paululum dormies paululum dormitabis. et veniet tibi egestas q̄i viator: puerb. vj. **¶ Assilāt etiam pigrinatōnis somno qz sicut dormiēs nil operat. ita et piger ociosus manet et nil boni facere vult. An̄ ps. Dormitauit aīa mea p̄ tebio. s. nil boni opando. Dormiēs insup vana mltā imaginat. sic et piger ⁊ negligēs plenus est cogitationibus et desiderijs malis. **¶ Unde p̄uerb. xxj. dicitur. Desideria. s. mala occidūt pigz sp̄ualiter ab eo auferēto tenotēz ⁊ ḡtiaz. **¶ A qđ somno excitat apls: dicēs. Surge qđ dormis ⁊ exurge a mortuis. ⁊ illuminabit te**********